Fontes indigeni pariter nil certi sciunt. Antiquis catalogis bene comparatis novam hypothesim proponimus. Videtur haec canonia reapse non in dioecesi Zagrabiensi fuisse sita, unicus enim catalogus, isque incertus Lepaige, hoc enuntiat. Manuscriptorum originalium antiquiora collocant „Zadwa“ in

dioesi Kalocsa, et recentiores in Csanadensi illi contigua. In finibus amborum diocesium situs erat parthenon Szalankemen, Longe probabilius est enim, Sadium hac in regione fuisse situm, ubi Savus in Danubium se profudit, quam prope Agram, quia parthenon ei subditus – Szalankemen – certe ei ab initio fuit vicinus. Si revera prope Agram fuisset situm, profecto non Szalankemen asceterium longe distans, sed potius Ivanič illi civitati vicinum ei fuisset subditum. De hac re vero nihil scimus.

De ubicitate praecisa Sadii complures possunt statui hypotheses. forte est idem ac civitas Novisad prope Belgrad versus aquilonem, forte quaerendum est in loco Sad (Swag, Sagad) in dioecesi Csanadiensi „inter duos fluvios Tymisi“ (Ortvay) vel in Sagad, moderno Jazak in pago Szerem megye. Sed ibi fuisse umquam monasterium, in neutroque casu probari potest. Forsan Sadium idem est, ac abbatia Nagyolasz, in hac regione sita, de cuius sorte nil scitur (vide supra), vel saltem continuatio illius. Forte etiam aequiparari potest canoniae Denesmonostor, pariter in Csanadiensi dioecesi – in qua Sadium fuisse situm videtur esse probabile – existenti (Vide de ea infra sub duobus).

Literatura: HUGO II 717 – WAEFELGHEM 215. –

SOMLYOVÁSÁRHELY St. Lambertus

Pron. Chomyovacharhaille

Sive Vasarhely tantum. In documentis: Wasarhel, Wasarhely, Vassarhel. Situm est in comitatu et dioec. Veszprém, in medio inter Veszprém et Szombathely, ad pedem montis Somlyo. In Hungaria.

Parthenon fundatus saeculo XI a regibus Hungariae pro monialibus O.S.B. Anno 1511 Ladislaus II. rex, amotis monialibus nigris, tradidit eum canonissis ordinis nostri ex Szeged (de quo vide infra), quibus insimul concessit privilegium loci credibilis, ceteroquin coenobiis virorum reservatum. Hic paulo post orta sunt antiquissima manuscripta linguae hungaricae, quae sunt nota. Anno 1550 ultima vice „abbatissa“ cum conventu occurrit, paulo post, ut iam anno 1544 fuerat provisum, sorores aufugerunt in Wienerneustadt, et postremo in Portam Coeli Vindobonae, de qua vide sub circaria Bohemiae, ubi ante annum 1580 sunt extinctae. Bona asceterii Sti. Lamberti autem anno 1600 a Rudolfo rege data sunt monialibus alius ordinis. ex Budapest in Poszony exulibus.